MOD 17. V01  Página 1 de 3

ATA N.º 4

Aviso n.º 2800/2025/2

Abertura de procedimento concursal comum de recrutamento de três Assistentes

Sociais para a Casa Pia de Lisboa, I. P.

--- Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, o júri do

procedimento concursal em referência, designado por despacho do Senhor Vogal do Conselho

Diretivo, Dr. José Manuel Lucas, prolatado em 30/12/2024, reuniu-se, nos Serviços Centrais,

estando presentes: ---

Presidente  Ana Sofia Reis Leite Furtado Gonçalves Nuno

1.ª Vogal efetiva  Maria da Encarnação Horta Tavares

2.ª Vogal efetiva  Susana Machado Cordeiro de Castro

Tendo a reunião tido a seguinte ordem de trabalhos e o Júri deliberado da seguinte forma:

1. Realização da Prova de Conhecimentos

2. Realização da Avaliação Curricular

3. Candidatas a convocar para a realização da Entrevista de Avaliação de Competências

1. Realização da Prova de Conhecimentos

--- Em conformidade com o previsto, na ata n.º 3, de dia 14/03/2025, realizou-se no dia 24 de

março, pelas 10h.30h, a prova de conhecimentos, conforme aviso notificado às candidatas por

correio eletrónico e publicitado na página eletrónica deste instituto público.---

--- Numa apreciação geral verificou-se que a prova decorreu com normalidade, sendo, de registar

que foram convocadas 5 (cinco) candidatas, tendo comparecido 3 (três) candidatas, a saber:

  MOD 17. V01  Página 2 de 3

• Catarina de Jesus Lopes Pereira ---

• Inês Margarida Lobo Trindade ---

• Sara Muanassa Santiago Cancela Gil ---

--- Não comparecem à realização da prova de conhecimentos as seguintes

candidatas:

• Artemiza Augusto Sá, informou da sua desistência, via e-mail, no dia

20/03/2025-

• Eugénia Dias da Silva Rua Gomes. A Candidata não informou que não iria

comparecer na prova de conhecimentos

A não comparência ao método de seleção Prova de Conhecimentos, definido neste procedimento

concursal, dita a exclusão do mesmo. ---

2. Realização da Avaliação Curricular

--- Realizou-se ao dia de hoje a Avaliação Curricular das candidatas titulares da categoria

profissional de Técnico Superior e cumulativamente a desempenhar a atividade a concurso:---

• Arlete Cristina Mendes Pereira

• Diana Mélia Ribeiro Correia

• Joana Filipa Nogueira Pereira

• Patrícia Alexandra Rodrigues Carolino

• Patrícia Nunes Canha Piedade

--- Após aplicação dos referidos métodos de seleção, o Júri elaborou a respetiva lista, que se anexa

à presente ata (anexo I), a qual será remetida via email, para todas as candidatas sujeitas ao

método de seleção Prova de Conhecimentos ou Avaliação Curricular, e publicadas na página

eletrónica da Casa Pia de Lisboa, I.P., nos termos do disposto no art. 22.º, n.º 1 da Portaria n.º

233/2022, de 9 de setembro.---

  MOD 17. V01  Página 3 de 3

3. Candidatas a convocar para a realização da Entrevista de Avaliação de

Competências

--- As candidatas aprovadas ficam assim notificadas, para a realização da Entrevista de Avaliação

de Competências.---

Informa-se que a mesma será dia 1 de abril de 2025 a partir 14.00h, nos Serviços Centrais da

Casa Pia de Lisboa IP – Av. do Restelo n. 1 - 1449-008 Lisboa. ---

(…)

--- As notificações do júri são efetuadas por correio eletrónico para o endereço indicado pelas

candidatas com recibo de entrega da notificação.---

--- Em tudo o que não estiver previsto aplica-se subsidiariamente à Portaria 233/2022, sendo que

o procedimento concursal é publicitado, pela entidade responsável pela sua realização. ---

--- Para efeitos do previsto no art. 9.º da Portaria 233/2022, fica expressamente consignado nesta

ata, que na presente reunião, todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade.---

---Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata, a qual

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do Júri presentes.---

A Presidente,         1.ª Vogal Efetiva        2.ª Vogal Efetiva

		2025-03-27T13:14:22+0000
	ANA SOFIA REIS LEITE FURTADO GONÇALVES NUNO

		2025-03-27T13:15:28+0000
	MARIA DA ENCARNAÇÃO HORTA TAVARES

		2025-03-27T13:16:06+0000
	SUSANA MACHADO CORDEIRO DE CASTRO